
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 77/2007  
 Homologação de Resultado de Concurso para Docentes do Magistério Superior - CAV ............... 01 
   

02- EDITAL Nº 78/2007  
 Homologação de Seleção Pública Simplificada – Colégio de Aplicação – Inglês ............................... 02 
   

03- REPUBLICAÇÃO DO EDITAL PROPESQ PROFESSOR VISITANTE 01/2006  
 Propostas Recomendadas ................................................................................................................ 02 
   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – CENTROS –CFCH/CAC ............................................................................................ 03 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 47 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

17 DE DEZEMBRO DE 2007 

 



EDITAL Nº 77 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO 
PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, com lotação no Centro 
Acadêmico de Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, aberto através do Edital nº 54 de 02.08.2007, 
publicado no D.O.U. nº 150, de 06.08.2007, Seção 3, páginas nº 36 e 37, conforme abaixo discriminado: 
(Processos n°s 23076.013772/2007-16, 23076.013774/2007-05, 23076.013775/2007-41, 
23076.013776/2007-96, 23076.013777/2007-31, 23076.013778/2007-85). 

 

ÁREAS ESPECÍFICAS CLASSE REGIME DE 
TRABALHO 

Nº 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Anatomia Assistente DE 01 1° Lisiane dos Santos Oliveira 
2° Manuela Figueiroa Silva Lyra de Freitas 

ÁREA: Enfermagem na 
Assistência Hospitalar  1° Rogélia Herculano Pinto 
SUBÁREA: Enfermagem em 
Clínica Médica 

Assistente DE ou 20 h 01 2° Suzana de Oliveira Mangueira 

ÁREA: Pedagogia 
SUBÁREAS: Fundamentos 
da Educação; Gestão 
Educacional; Ensino e 
Aprendizagem 

Adjunto DE 01 1° Tícia Cassiany Ferro Cavalcante 
2° Janssen Felipe da Silva 

Genética Adjunto DE 01 1° José Eduardo Garcia 
2° Ana Cristina Lauer Garcia 

ÁREA: Biologia Celular, 
Histologia e Embriologia Adjunto DE 01 1° Katharine Raquel Pereira dos Santos 

2° Francisco Carlos Amanajás de Aguiar 
ÁREA: Bases Experimentais 
da Nutrição 

 

SUBÁREA: Farmacologia e 
Fisiologia 

Adjunto DE 01 1° René Duarte Martins 
2° Gláucia Maria Lopes Reis 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
 

_______________ 
* Publicado no DOU n° 236, de 10/12/2007, seção 3, página 48 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (47 ESPECIAL): 01– 03    17 DE DEZEMBRO DE 2007. 1



EDITAL Nº 78, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇAO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

 
 

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o 
resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 76, de 22/11/2007, publicado 
no D.O.U. nº 225, de 23/11/2007, seção 3, páginas nºs 58 e 59, conforme abaixo discriminado: 
(Processo n° 23076.041380/2007-39) 

 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

COLÉGIO DE 
APLIACAÇÃO/CE Língua Inglesa 1 1ª Lúcia Catharina Bodeman 

2° Gleiser Borba Salsbury 
 

ANGELA MARIA ISIDRO DE FARIAS 
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 

 
 
_______________ 
* Publicado no DOU n° 236, de 10/12/2007, seção 3, página 48. 
 

 
 
 
 
 

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PROFESSOR VISITANTE 01/2006 
Propostas Recomendadas 

 
Centro Programa de Pós-Graduação Professor Visitante Instituição/País Meses 

CCB Bioquímica e Fisiologia/ Biologia de 
Fungos/ Genética Nelson Manuel Viana da Silva Lima Universidade do 

Minho/Portugal 4 

CAC Letras  Peter Brown Jackson State 
University/EUA 4 

 
ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

Pró-Reitor para Assuntos de Pesquisa e 
Pós-Graduação/PROPESQ 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (47 ESPECIAL): 01– 03    17 DE DEZEMBRO DE 2007. 2 



PORTARIA Nº 006 – CFCH, DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2007. 
 

 
DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
A DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE FILOSOFIA E 

CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 RESOLVE: 
 
 Designar os Servidores, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA e PEDRO AUGUSTO SANTOS BARRETO para apurarem a 
ocorrência na madrugada do dia 06.11.2007, que resultou no falecimento do estudante Seldan 
Wenekoy, do Centro de Artes e Comunicação, na área do Centro de Filosofia e Ciências Humanas 
desta Universidade. 

  
Profª. Drª. EDVÂNIA TÔRRES AGUIAR GOMES 

Diretora  do CFCH 
 
 

 
             

PORTARIA DE PESSOAL N.º 014.2007-CAC, DE  06 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

 
INSTITUI COMISSÃO DE INQUÉRITO  

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 
consoante Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos 
termos do artigo 133 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAUJO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia; FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no 
Gabinete do Reitor e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de 
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no processo número 23076.041009/2007-77.  
 

Profª. Vilma Villarouco 
Diretora do CAC/UFPE 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (47 ESPECIAL): 01– 03    17 DE DEZEMBRO DE 2007. 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 77/2007
	Homologação de Resultado de Concurso para Docentes do Magistério Superior - CAV ...............
	EDITAL Nº 78/2007
	Homologação de Seleção Pública Simplificada – Colégio de Aplicação – Inglês ...............................
	REPUBLICAÇÃO DO EDITAL PROPESQ PROFESSOR VISITANTE 01/2006
	Propostas Recomendadas ................................................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – CENTROS –CFCH/CAC ............................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	Pró-Reitor para Assuntos de Pesquisa e
	Pós-Graduação/PROPESQ
	             
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 014.2007-CAC, DE  06 DE DEZEMBRO DE 2007
	Diretora do CAC/UFPE


